Nhưng thay đổi phong tục, là việc mới bắt đầu làm, mà dân gian nghèo
giàu không đều, về sự nhu cầu mặc, tất nên rộng hạn cho ngày tháng. Vậy thiết
tha xuống lời dụ này: các ngươi đại thần nên sức khắp cho sĩ dân trong hạt: phàm
cách thức áo mặc đổi theo cách thức như Quảng Bình trở vào Nam, chuẩn cho
đến mùa xuân năm Minh Mạng thứ 10 (1829), nhất tề sửa đổi lại, để nêu ý nghĩa
“vâng theo phép vua”. Tuy vậy, gần 10 năm sau (1837), lúc nhà vua đã cải tổ hệ
thống hành chính theo phương thức trung ương tập quyền, nhưng trang phục mới
vẫn chưa thống nhất, nhà vua phải ra lời dụ quyết liệt: “Trước kia, cho rằng áo mặc
từ sông Gianh trở ra